Quoniam dominiis introductis facere perinde est ac dare (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); tanto minus dubitari potest, quod, quæ de contractu do ut des quoad modum dandi demonstravimus, ea applicari etiam possint ad contractum do ut facias. Unde pro præstatione facti cujuscunque non modo dari potest res quæcunque; verum etiam pro arbitrio paciscentium determinari potest tempus & locus, quo dandum, vel faciendum, & quæ sunt alia hujus generis, quæ pro varietate casuum variari consueverunt videtur contrahentibus. Sane in omni contractu permissum, ut contrahentes dent legem contractui, in ipsis etiam contractibus nominatis jure Romano, modo non recedatur a forma lege præscripta. Hinc etiam jure civili permissum,

ut contractui nominato cuiusque pacta licita in continenti adjiciantur, quæ isto jure ex intervallo adjici nequeunt, quia nuda pacta non obligant.

§. 167.

Quomodo contractus do ut facias adimplendus.

Quoniam in contractu do ut facias a voluntate contrahentium unice pendet, quomodo dare ac facere velint (§. 166.), naturaliter autem pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); in contractu do ut facias precise standum est eis, de quibus conventum fuit, modo pactio nihil contineat, quod sit legi, natura adversum (§. 483. part. 4. Jur. nat.).

E. gr. Si ita convenitur, ut ante des, quam alter faciat, nec aliter hic ad faciendum velit esse obligatus, quam ubi & si dederis; standum omnino est contractui, prouti initus fuit. Ita valet e contrario, ut tu ante facias, quam alter præstet, nec alter ad dandum velit esse obligatus, nisi certo tempore præstiteris, siquidem hoc pacto conventum fuerit. Potest etiam ita conveniri, ut in casu priori pœnitere liceat, quamdiu non dederis, in posteriori, quamdiu non feceris, consequenter in casu priori pœnitere licet, quamdiu non dederis, in posteriori quamdiu non feceris. Similiter ita conveniri potest, ut tibi dem decem, si intra duas hebdomades feceris; dem vero nonnisi octo, si plus temporis in faciendo consumseris.

§. 168.

An in eodem æqualitas observanda.

Quoniam in contractu do ut facias a voluntate contrahentium unice pendet, quomodo dare ac facere velint (§. 167.); ab eorum quoque voluntate unice pendet, utrum inter id quod datur, & factum quod præstat, æqualitas observanda, nec ne.

Ex eo, quod do ut facias, per se minime sequitur, ut factum, quod tu præstas, tantundem valeat, quantum detur, cumque donationes, adeoque dationes gratuitæ (§. 48. part. 4. Jur. nat.), consequenter etiam præstationes gratuitæ factorum (§. 122. part. 3. Jur. nat.); in se illicitæ non sint (§. 122. part. 4. Jur. nat.),
haud